注

- 79 イスラーム教徒の著作家たちは、コーランにおける *tharif* という言葉について、多様な見解を示している。タバリー（839–923）などの作者は、誤った解釈、聖書のテキストの意味の偽造という意味で捉えている。他の者たちはそれを、多様な目的を伴うテキストの改変と捉えている。例えばイブン・ハズム・デ・コルドバがそうである。I. di Matteo, “Il Tahrif od alterazione della bibbia secondo i musulmani”, *Bessarione*, 38 (1922), pp. 64-111. を参照。アル・ブハーリーの『真正集』もこの点について次のように述べている。「神は我々に、啓典の民は、彼ら自身の手で神に由来しない事柄をもたらすにあたって、神の書物の一部を修正ないし改変した、と知らせた」。M. Fierro, *La polémica islámica anticristiana*, cit., pp. 106-107. を参照。
- 80 *De Secta Machometi*, pp. 53-63.
- 81 第二章「牝牛」、第五章「食卓」、第十章「ユースス」、第十五章「アル・ヒジュール」。
- 82 以降、この作品を『使徒信経要綱』というタイトルと、以下の版に基づいてテキストが掲載されているページを引用する。J. M. March, “En Ramon Martí i la seva “*Explanatio Symboli Apostolorum*”, *Anuari de l’Institut d’Estudis Catalans*, 1908, p.481.
- 83 ラモン・マルティは、このようにして、自身がアウグスティヌスの伝統に連なる者であることを示している。信仰から出発し、理性を通じたその証明の可能性を探す。これが彼の作品の第一の段階を特徴づけている。対話の相手は——他の者では有り得ないが——イスラーム教徒である。第二の段階では、彼がユダヤ人に宛てて書いたものに特徴的に、理性の自律性を信じる姿勢——信仰への服従を妨げるものではない——において、彼がトマス主義の信奉者であることが見て取れる。語り掛ける相手が変わっていることを踏まえれば、方向性の変化には何の不思議もない。E. Vilanova, *Història de la teologia Cristiana. Dels orígens als segle XV*, Barcelona, Editorial Herder, 1984, pp. 649-654. を参照されたい。
- 84 ラモン・マルティは、この方法によって、イスラーム圏の環境を知っていることを示している。例えば、古典的イスラームにあっては、法と宗教の間の区別は存在しない。神は命じ、禁止する。信徒は従い、服従する。従ってイスラームには、世俗の立法者の余地は無い。神が立法者であり、そのため、理性の作品である、人間によるポジティブな法は無い。人間によるポジティブな法は、神の法についての解釈にしか過ぎない。それは信仰と理性の間に常に現れる問題である。
- 85 M. Asín Palacios, *Un aspect inexplorado de los orígenes de la teología escolástica*, Melanges Mandonnet, Paris, 1930, II, p. 58; L. Gardet-M. M. Anawati, *Introduction à la Théologie musulmanee. Essai de Théologie comparée*, Paris, Lib. J. Vrin, 1948. を参照。
- 86 “Cum vero dicitur *ad ymaginem* et *similitudinem* noscitur unitas essentie divine. Quod si aliquis dixerit, quod non dixit *faciamus* et *nostram* ad insinuationem trinitatis, sed magnificentie sui ipsius, sicut est consuetudo usitata in libris arabicis, respondeo quod enuntiatio unius de se ipso in numero plurali, secundum modum significandi se, contigitur semper in ostentation et glorificatione...”, *Explanatio Symboli Apostolorum*, p. 458.
- 87 “Et in Alcorano, in quo Deus loquens, secundum credulitatem sarracenorum, inducit similitudines hominibus ut ipsum intelligent. Unde dicit in c. *Luminis*, quod Deus est lumen celorum et terre, et similitude luminis eius sicut lampas olei incense lumine. Et subiungit dicens: Inducit Deus exempla hominibus (*Alc.* 24, 35). Item in c. *Abraam*: Dicit Deus, secundum credulitatem eorum. Inducit Deus

- hominibus ad hoc, ut recondentur (*Alc.* 14, 25). Et modus loquendi per similitudines est multum usitatum in Alcorano”, *Explanatio Simboli Apostolorum*, p. 456.
- 88 *Explanatio Simboli Apostolorum*, pp. 465-469.
- 89 『コーラン』 2章165、6章79、13章16、31章13。
- 90 “Et quia validius est est argumentum ab hoste sumptum, hoc idem testator *Alcoranus* ubi loquitur de miraculis Christi”, *Explanatio Simboli Apostolorum*, p. 473.
- 91 “Unde quidam iudeus sic opponebat sarraceno: si aliquis percutit alium multis presentibus, et percussus conqueritur coram iudice, et percutiens confitetur se percussisse, et presentes testificantur se vidisse, et alius superveniens, qui tunc presens non erat, dementitur omnes, dicens eos falsum dixisse, cui credendum est? Repondit sarracenus: Percusso et percipienti et testibus presentibus. Et iudeus intulit: Nos confitemur quod priores nostri occiderunt Christum, quem credunt christiani, et christiani, qui acceperunt fidem eius, confitentur hoc idem, et Machometus post DC annos veniens, qui presens non fuit, nec aliquid de re gesta vidit, ausus est dicere et scribere quod non fuit crucifixus...ipse Ihesus Christus fuit crucifixus, non alius pro eo, ut dicunt sarraceni”, *Explanatio Simboli Apostolorum*, p. 476.
- 92 “Ascendit itaque Dominus de die, multis videntibus, non sicut Machometus, qui iactavit se ad celos ascendisse, de nocte et nullo vidente”, *Explanatio Simboli Apostolorum*, p. 481.
- 93 “Et sic nichil proderit intercession Machometi, qui finxit quod per suam intercessionem omnes sarraceni salvarentur”, *Explanatio Simboli Apostolorum*, p. 482.
- 94 “Et quia nemo libenter confitetur illi, quem scit punier ad mortem, ut ait Philosophus, ideo statutum est ut iudex occultorum non puniat morte, sed iniunctione penitentiae, ne aliquis timeat peccatum suum confiteri. Unde sicut dicitur in libro dicto *Albuchari* et in libro dicto *Muzlim*, quia Machometus fecit lapidary voluntarie confitentes sibi se peccantes in fornicatione, avertit sarracenos a confessione”, *Explanatio Simboli Apostolorum*, p. 487.
- 95 *Explanatio Simboli Apostolorum*, pp. 488-491.
- 96 “Et ita adnichilatur fabula paradisi Machometi. Quod etiam ratione potest probari...Quoniam vero aliqui sapientes sarracenorum negant resurrectionem corporum, ponentes beatitudinem hominis tantum in anima, necesse est ut eius veritas rationibus ostendatur...Quod autem in errorem induxit sapientes sarracenorum ut non crederent resurrectionem corporum videtur processisse ex *Alcorano*, quum ibi contineatur quod post resurrectionem habebunt delectationes corporales, ut delectatione cibi, potus et coitus, que in veritate, si in alia vita essent, intellectum a cogitatione et dilectione summi boni impedirent. Unde, quia visum est eis hoc esse inconveniens, sicut est in veritate, negaverunt corporum resurrectionem, ponentes tamen beatitudinem hominis in anima, non intelligentes quod corpus humanum posset vivere sine cibo cum, ut supra tactum est, cum efficietur impassibile et immortale, non indigeat alimonia”, *Explanatio Simboli Apostolorum*, pp. 492-493.